

**T. O.**

---

## Prace lekarzy o Jędrzeju Śniadeckim

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 15/1, 193

---

1970

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

**Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.**



## PRACE LEKARZY O JĘDRZEJU ŚNIADECKIM

Zaslugujący na szczególne uznanie wkład do utrwalenia dorobku, który przyniosła dwusetna rocznica urodzin Jędrzeja Śniadeckiego, ma „Przegląd Lekarski”. Pismo oddało łamy całego nru 11/1968 artykułom związanym ze Śniadeckim.

Na treść numeru złożyły się kolejno prace: doc. Zbigniew Srebro, *Jędrzej Śniadecki — twórca nowoczesnej myśli przyrodniczej*; Jan Ross, *Jędrzej Śniadecki o roli teorii i doświadczenia w nauce* (jedną z inspirujących tez jest tu cytat ze Śniadeckiego: „Wszakże bez dobrze dowiedzionej i jasnej teorii nie będzie prawdziwej nauki, bez nauki nie będzie nigdy sztuki lekarskiej... Należy zatem pracować nad teorią sztuki lekarskiej, ale razem dla uniknięcia błędów, w które poprzednicy nasi wpadali, należy pracować sposobem filozoficznym”); Stanisław Berezowski, *Ewolucjonizm w pismach Jędrzeja Śniadeckiego*; Józef Filipczak, *Integracja nauk przyrodniczych, humanistycznych i technicznych w świetle poglądów Jędrzeja Śniadeckiego*; Jan Ross, *Towarzystwo Szubrawców a Towarzystwo Filomatów i Filaretów*; prof. Bronisław Giędosz, *Jędrzej Śniadecki jako patofizjolog*; Edward Stocki, *Poglądy epidemiologiczne Jędrzeja Śniadeckiego w świetle jego pism*; Jerzy Strojnowski, *Jędrzej Śniadecki — prekursor nauki o psychopatii*; Wojciech Waclaw Musiał, *Jędrzej Śniadecki a zagadnienie resuscytacji*.

Wszystkie opublikowane w „Przeglądzie” prace wiążą się z tematyką referatów tych samych autorów na poświęconej Śniadeckiemu sesji naukowej III Zjazdu Naukowego Stowarzyszenia Wychowanków Akademii Medycznej w Krakowie oraz b. Wydziałów Lekarskiego i Farmaceutycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, która zorganizowana w dniach 28—30 listopada 1968 r. w Krakowie i Wieliczce<sup>1</sup>.

W innych czasopismach lekarskich o Jędrzeju Śniadeckim pisali: prof. Kazimierz Ereciński w nrze 12/1968 „Pediatrii Polskiej”, Joanna Gregorcuk w nrze 12/1968 „Biuletynu Informacyjnego Cefarm” oraz Michał Hanecki w nrze 44/1968 „Służby Zdrowia” i nrze 52/1968 „Polskiego Tygodnika Lekarskiego”.

T. O.

## ZWIĄZKI KOPERNIKA Z GDAŃSKIEM

W nrze 9/1969 miesięcznika gdańskiego „Literey” Marian Biskup opublikował artykuł *Mikołaj Kopernik a Gdańsk i gdańszczanie*. Przedstawił tutaj rodzinne koneksje wielkiego astronoma z gdańszczaninami Feldstedtami i Loitzami, pochodzących z Gdańska kanoników warmińskich — konfratrów Kopernika we Fromborku, pobytu jego w grodzie nadmotławskim (pewne i przypuszczalne), wreszcie sprawę druku w Gdańsku *Narratio prima* Retyka, streszczenia genialnego dzieła Kopernika.

Z. Br.

## ZNÓW O SZESNASTOWIECZNEJ (RZEKOMEJ) KPINIE Z KOPERNIKA

Za Janem Brożkiem i Szymonem Starowolskim niejednokrotnie powtarzano, że wydana w Gdańsku w 1541 r. komedia Wilhelma Gnapheusa *Morosopheus* jest paskiwilem na Kopernika. Ostatnio znów to powtórzył Józef Strumiński w artykule

<sup>1</sup> Informacji o tej sesji zabrakło niestety w zbiorczym sprawozdaniu z imprez krajowych: *Dwusetna rocznica urodzin Jędrzeja Śniadeckiego* w nrze 1/1969 „Kwartalnika” (ss. 208—210).